
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

P O R T A R I A  Nº 76, DE 7 DE JULHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do 
art. 7º da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 10.228.442,00 (Dez Milhões, 
Duzentos e Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e Quarenta e Dois Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 
2017, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

951012645114157532 - NGTM 0101 449051 1.521.515,00

951012645114157533 - NGTM 0101 449035 561.518,00

951012645114157533 - NGTM 0101 449051 8.145.409,00

  TOTAL 10.228.442,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

951012645114157532 - NGTM 4101 449051 1.521.515,00

951012645114157533 - NGTM 4101 449051 3.986.927,00

951012645114157533 - NGTM 6101 449035 561.518,00

951012645114157533 - NGTM 6101 449051 4.158.482,00

  TOTAL 10.228.442,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 77, DE 7 DE JULHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1748 e 1749, ambos de 2 de maio de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 77, DE 7 DE JULHO DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  DETRAN         

     Investimentos   0,00 0,00 19.678.840,67 0,00 19.678.840,67

      Obras e Instalações        

                 0661 0,00 0,00 19.678.840,67 0,00 19.678.840,67

  Polícia Civil         

     Investimentos   0,00 0,00 427.043,00 0,00 427.043,00

      DEA        

                 0101 0,00 0,00 427.043,00 0,00 427.043,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 43.200,00 0,00 43.200,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0261 0,00 0,00 43.200,00 0,00 43.200,00

  SUSIPE         

     Investimentos   0,00 0,00 243.798,84 0,00 243.798,84

      Reforma        

                 0101 0,00 0,00 243.798,84 0,00 243.798,84

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  CODEC         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00

      Reforma        

                 0661 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00

  FUNDEFLOR         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 226.020,21 0,00 226.020,21

      Contrato Global        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 0,00 177.482,21 0,00 177.482,21

      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 0,00 48.538,00 0,00 48.538,00

  NEPMV         

     Investimentos   0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

      Equipamentos e Material Permanente        

                 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

  SEDAP         

     Investimentos   0,00 0,00 706.958,27 0,00 706.958,27

      Obras e Instalações        

                 6101 0,00 0,00 706.958,27 0,00 706.958,27

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 690.541,73 0,00 690.541,73

      Despesas Ordinárias        

                 6101 0,00 0,00 690.541,73 0,00 690.541,73

GESTÃO          

  IOE         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

      Contrato Global        

                 0661 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SETRAN         

     Investimentos   0,00 0,00 25.000.000,00 0,00 25.000.000,00

      Obras e Instalações        

                 0301 0,00 0,00 24.363.910,48 0,00 24.363.910,48

      Outras Despesa de Investimentos        

                 0301 0,00 0,00 636.089,52 0,00 636.089,52

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Altamira         

     Investimentos   0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

      Equipamentos e Material Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

  CRS - Barcarena         


